28日機輸大阪第 45号

平成 28年 9月 14日

組合員各位

                                                          日本機械輸出組合

大阪支部長 黒田勝史

在外邦人安全対策セミナー（大阪会場）開催のご案内

～邦人の安全対策にかかわる外務省の取組みと民間企業の対策事例～

 拝啓 時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。

 近時、欧州・中東・アフリカにおいて過激派組織IS（イスラム国）によるテロを中心

に国際テロ事件が続発しており、さらに去る７月にはダッカにおける襲撃テロ事件で、

邦人7人を含む多くの外国人が犠牲になりました。組合員企業にとって社員の安全対策

の更なる強化を行う上で、官民がこれまで以上に連携して邦人の安全対策に取り組み、

情報の共有等を行うことが喫緊の課題となっております。

このような中、当組合では、外務省領事局邦人テロ対策室の斉田室長をお招きして、

昨今の国際テロの動向を踏まえて、海外における邦人・日系企業の安全対策強化に向け

た外務省の取組みについて、さらに㈱日立製作所リスクマネジメント本部の椚田（くぬ

ぎだ）氏からは民間企業における具体的な海外安全対策取組み事例について、夫々ご講

演を頂くことになりました。また、フランス在住の企業リスク対策コンサルタントを迎

え、欧州におけるテロ多発、犯罪増の事象分析から探るリスク管理、対策の構築に関す

る講演も合わせて開催することとなりました。

 組合員企業の皆様におかれましては業務ご多忙とは存じますが、ご出席くださいま

すようご案内申し上げます。

敬具

記

１．日時 ◇ 平成２８年１０月１２日（水）１５：００～１７：２０

２．会場 ◇ 日本機械輸出組合 大阪支部 会議室

(大阪市中央区南本町 3-6-14 イトウビル 3階  ℡：06-6252-5781)

    ※下記 URL内の地図を参照ください。

http://www.jmcti.org/jmchomepage/shoukai/shozaichi/index.htm#osaka

プログラム追加！のご案内

http://www.jmcti.org/jmchomepage/shoukai/shozaichi/index.htm#osaka

３． プログラム ◇

講演①   15:00―16:00

演題：邦人の安全対策にかかわる外務省の取組みについて

講師：外務省領事局邦人テロ対策室 室長 斉田幸雄 氏

講演②   16:00―16:35

演題：民間企業の海外安全対策取組み事例 ―日立グループの海外安全対策―

講師：㈱日立製作所 リスクマネジメント本部

リスクマネジメント部 担当部長 椚田（くぬぎだ）厚 氏

休憩   16:35―16:40

講演③   16:40―17:10

演題：欧州（仏）から見た最近のテロ動向とリスク・危機管理について

   講師：S.Y. International  吉田彩子氏（仏在住 リスク対策コンサルタント）

     質疑応答 17:10―17:20

４．参加費 ◇ 無料（組合員限定とさせていただきます。）

５．申込方法 ◇

   参加ご希望の方は、日本機械輸出組合ホームページ（下記 URL）から、「オンライン

申込」ボタンをクリックしてお申込みください。

(1)アクセス先      http://www.jmcti.org/jmchomepage/semminar/index.htm

(2)ご登録頂いたメールアドレスに、当組合より受付確認メールを送付致します。

(3)受講券の発行はございません。

(4)定員（40名）になり次第、受付を終了させて頂きます。

６．会場での受付方法 ◇

  会場受付にてお名刺を 1枚申し受けます。引き換えに資料をお渡し致します。

７．お問合せ先 ◇

日本機械輸出組合大阪支部

担当：樋沢 TEL: 06-6252-5781  FAX： 06-6245-6343

        Email：hizawa@jmcti.or.jp

以上

http://www.jmcti.org/jmchomepage/semminar/index.htm